⁴⁰ Bonnassie, *La Catalogne*, pp. 183-203 y 560-66.

⁴¹ Una evolución muy similar es la que describe Duby en *La société*, pp. 145-46: también allí vemos surgir en el siglo XI un tribunal episcopal diferenciado de la justicia condal, y también allí se acaba por establecer que *ad episcopum pertinere iusticias integre de christianitate et treva et pace et cimiterii (!) et clericis et iusticia clericorum plenarie quibuscumque rebus accusentur et rebus ecclesiasticis*, cit. *Ibid.*, p. 146, n. 35.

⁴² El infractor *nisi resipuerit, et pro posse emendaverit, et ad plenam satisfactionem sanctae matris ecclesiae... infra mensium trium spatium venerit, a liminibus sanctae ecclesiae et omnium christianorum coetu excommunicatus permaneat*. Cf. también una *epístola* del obispo Oliba de Vic a los monjes de Ripoll, que hemos fechado hacia 1041, informa de los días en que ha de mantenerse la *pax inrefragabilis et inviolata* y establece *qui autem eam violare ulla ratione praesumpserit, aut qui violatoribus ullum patrocinium contra haec intulerit, tandiu eum excommunicent neque ullum divinum officium eo praesente in ecclesia faciant, donec ei cui malum fecit obtime emendet, et post haec in sede ad nostrum iudicium se representet*; Junyent, *Diplomatari, Textos literaris*, ap. 20. Sobre la data de la *epístola* cf. Farías, *Problemas cronológicos*.

⁴³ *Omnes vero probationes et expiationes que iudicabuntur querelatoribus et redirectoribus pacis et treuge Domini fiant per iudicium aque frigide in sede Sancte Crucis. Ulcio vero de pace et treuga Domini a nemine fiat in omni Barchinonensi episcopatu donec prius querela ad Barchinonensem episcopum et eius canonicos perveniat, et expectetur tempus fatigacionis XXX diebus, quam episcopum et canonicos sedis faciant in malefactore illo. Quod si infra hos XXX dies redirectum non fuerit, vel ita firmatum in manu episcopi et canonicorum eius per pignora quod redirigatur sine engan, malefactor ille et proprie res sue non sint in pace et treuga Domini, illo et honore suo excommunicato cum adiutoribus suis*. Después de que los *comites, magnates* y *milites* hubieran prometido respetar la Paz y Tregua establecida, la APT vuelve a insistir en las atribuciones judiciales del obispo, considerando asimismo la posibilidad de que éste pueda reclamar el apoyo, sincero y sin contrapartida, de los poderosos con el fin de imponer esta justicia: *insuper iuraverunt quod, Deus avertat, si quocumque modo frangerent pacem aut treugam Domini quod redirigant illam ad iudicium episcopi et canonicorum eius sicut scriptum est in pace et treuga Domini, et faciant eam redigere suis militibus ac reliquis hominibus. Et si episcopus voluerit inde facere comunitatem super infractores pacis et treuge, adiuvent eum sine engan [sive] dono sue peccunie*; BME, Códice Z.1.4, f. 49v.